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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl uceleně s časovým odstupem dvaceti šesti

let zachytit a popsat události kolem delimitace Státní opery Prahy v roce 1992.

Práce popisuje co nejobjektivněji tehdejší kulturní a politickou situaci, důvody

delimitace, její provedení po stránce právní, dopady z hlediska ekonomického

(rozdělení majetku), personální změny v Národním divadle a Státní opeře Praha

a v neposlední řadě umělecké směřování SOP a ND, které se po rozdělení

změnilo.

klíčová slova: delimitace, delimitační protokol, Státní opera Praha, Národní

divadlo, opera, 1992

Anotation

The aim of this thesis is to detect the event of the Prague State Opera

delimitation in 1992 comprehensively, with the benefit of hindsight. This thesis

describes cultural and political situation at the time as most impartial way as

possible; the reasons of the delimitation, the process, legal measures,

economical impacts (division of the property), personal changes in the National

Theatre and the Prague State Opera and, last but not least, artistic direction of

this theatres after this process.
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MK ČR - Ministerstvo kultury České republiky
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje procesu delimitace Státní opery Praha v roce

1992 a Laterny magiky, která byla vydělena téhož roku. Více pozornosti je

věnováno SOP proto, že s Národním divadlem bylo tehdejší Smetanovo divadlo

provázáno uměleckými soubory opery a baletu a protože v tomto kontextu lze

dobře zkoumat problematiku operního divadla v Praze.

Odstup dvaceti šesti let a fakt, že Státní opera Praha již neexistuje, neboť dnes

je opět scénou (součástí) Národního divadla (což platí i o Laterně magice) jako

Státní opera, nám dává možnost hodnotit tehdejší události s větším odstupem.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila nejen proto, že delimitace dvou

velkých operních domů je bezesporu zajímavým aktem z hlediska ekonomického,

právního i uměleckého, ale také z čistě osobního zájmu a zaujetí jak operním

žánrem, tak historií budovy Státní opery.

Mým původním záměrem bylo zachytit v podstatných momentech dvacetiletou

historii samostatné Státní opery Praha (1992 - 2012), zjistit, jak dosahovala

vysoké soběstačnosti a jak se dramaturgicky vyvíjela od směru stanoveného

jejím prvním ředitelem Karlem Drgáčem, jenž měl v úmyslu hrát nejznámější

světové tituly v originálním jazyce a obsazovat inscenace kvalitními zahraničními

umělci.

Zaměřila jsem se na Státní operu Praha a soubor opery protože je mi osobně

bližší, než Laterna magika, nicméně aby nedošlo ke zkreslení situace, nepomíjím

LM úplně, proto je jí věnovaná 4. kapitola.

Při psaní této bakalářské práce jsem jako hlavní zdroj informací využila

dokumenty z archivu Národního divadla a z Národního archivu. Pročetla jsem

delimitační protokoly (které bohužel nejsou kompletní), korespondenci a interní

sdělení vedení divadel a články z tehdejších periodik. Sešla jsem se s lidmi, kteří

v době delimitace či po ní pracovali v Národním divadle a ve Státní opeře

(vedoucí ekonomického úseku ND v době delimitace MgA. Radka Pipková,

vedoucí ekonomického úseku ve Státní opeře Praha Ing. Jitka Zavadilová),

konzultovala jsem sloučení ND a SOP s Radimem Dolanským a bezúspěšně jsem

oslovila bývalého ředitele ND Jindřicha Černého.
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2. Historický vývoj

2.1 Neues deutches Theater a Deutsches Opernhaus

Pražská německá obec se pro vystavění vlastního reprezentativního divadla

rozhodla ve druhé polovině 19. století. Hlavním důvodem bylo právě otevřené

Národní divadlo v roce 1883 a skutečnost, že sto let staré Královské zemské

německé divadlo (Königliches deutsches Landestheater), jak zněl tehdy oficiální

název někdejšího Nosticova divadla na Ovocném trhu, „již nevyhovovalo svými

parametry zvyšujícím se nárokům na výpravnější kusy, a tak byl 4. 2. 1883

ustaven Německý divadelní spolek (Deutscher Theaterverein), jehož cílem bylo v

první řadě shromáždit finanční prostředky, když nevyšel pokus

německých poslanců v Zemském sněmu o získání státní subvence.“ 1

Nové německé divadlo bylo postaveno podle plánů ateliéru Fellner Helmer na

místě někdejšího Novoměstského divadla (Neustädter Theater). Náklady na jeho

vybudování činily 750.000 zlatých. Otevřeno bylo 5. ledna 1888 operou Richarda

Wagnera Mistři pěvci norimberští (Die Meistersinger von Nürnberg).

„České území bylo až do roku 1945 přirozenou součástí německého kulturního

prostoru, proto na našem území probíhaly v zásadě shodné vývojové procesy

jako v kulturním prostoru německém. (…) Určující vliv německé kultury lze mj.

doložit skutečností, že drtivou většinu velkých městských divadelních budov

postavili Němci.“ 2

Prvním ředitelem Nového německého divadla se stal barytonista Angelo

Neumann, který byl od 1. července 1885 v čele Stavovského divadla a záhy

prokázal své skvělé organizační schopnosti i v Neues Deutches Theater. V čele

obou scén stál do své smrti, tedy dvacet pět let. Za jeho éry uvádělo NDT běžně

pět operních premiér za sezonu a až sedm nově nastudovaných oper.

1 Vrbka, T. Státní opera Praha: Historie divadla v obrazech a datech. Praha: Státní opera

Praha & Slovart, 2004, s. 14. ISBN 80-239-2831-7
2 Vrbka, T. Státní opera Praha: Historie divadla v obrazech a datech. Praha: Státní opera

Praha & Slovart, 2004, s. 16. ISBN 80-239-2831-7
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Počáteční neshody s vedením ND byly překonány rychle a ve vší konvenční

slušnosti. Vztah mezi Neumannem a tehdejšími řediteli Národního divadla,

Františkem Šubertem a posléze Gustavem Schmoranzem, upravovala umělecko-

obchodní smlouva uzavřená 30. června 1888. Dle této konvence měly být

jednotlivé tituly vždy vyhrazeny pouze jednomu z divadel. Přednostní právo pro

uvedení českých, italských a francouzských oper mělo Národní divadlo, německé

novinky mohlo uvést přednostně Nové německé divadlo. Zároveň bylo

stanoveno, že jedno divadlo může angažovat člena druhého divadla až ve chvíli,

kdy bylo zřejmé, že jeho angažmá v dosavadním divadle končí a divadlo o něj

dále nejeví zájem. Roku 1891 vyvstal sice spor o první uvedení opery Armor

Silvia Lazzariho v Praze, vedení obou divadel ale byla schopná rychle dospět ke

smířlivému řešení. Ředitelé smlouvu dodržovali a divadla si navíc orchestrálně

vypomáhala.

Dobré vztahy dokládá i fakt, že když v Národním divadle technický personál

protestoval kvůli výši gáží, ředitel Neumann vyhověl žádosti ředitele ND a

ochotně mu poskytl seznam gáží pracovníků NDT.

Angela Neumanna vystřídal roku 1910 Heinrich Teweles (1911-18) a do čela NDT

se poté dostali ještě tři ředitelé: bývalý činoherní dramaturg a redaktor Prager

Tagblattu Leopold Kramer (1918-27), režisér a bývalý intendant Neue Bühne ve

Vídni Robert Volkner (1927-32) a po něm jeho asistent, dramaturg a režisér NDT

Paul Eger (1932-38).

Během druhé světové války se v Německé opeře (Deutches Opernhaus), jak se

divadlo od začátku okupace jmenovalo, hrálo jen příležitostně. Ředitelem byl

Oskar Walleck. Divadlo sloužilo především pro politická shromáždění příslušníků

NSDAP 3 . Roku 1940 prošla budova částečnou rekonstrukcí a v klasickém hracím

režimu fungovala pouze v sezoně 1942-43. Od 1. září 1944 až do konce druhé

světové války byla všechna divadla uzavřena.

3 Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei
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2.2 Poválečné změny v Novém německém divadle

„Radikální změnu přineslo v květnu 1945 z vyšších míst legalizované obsazení

budovy původního Nového německého divadla skupinou českých divadelníků v

čele s Aloisem Hábou, Václavem Kašlíkem a Antonínem Kuršem, kteří zde založili

Divadlo 5. května.“ 4 Ředitelem se stal Alois Hába, mezinárodně uznávaný

skladatel, hudební teoretik a organizátor, provozovatelem divadla byla Ústřední

rada Revolučního odborového hnutí, ovšem pouze jednu sezonu.

„Divadlo 5. května ve svých začátcích disponovalo samostatným činoherním a


[…]


transformaci obou příspěvkových organizací dostatečné argumenty, ani

ekonomické, legislativní, právní a personální analýzy.

K 1. 1. 2012 byla z rozhodnutí ministerstva kultury Státní opera Praha jako

samostatná příspěvková organizace zrušena a její budova se – jako Státní opera

- stala pátou scénou Národního divadla (ND v tu dobu disponovalo historickou

budovou ND, Novou scénou, Stavovským divadlem a do roku 2014 i komorním

Divadlem Kolowrat, jehož repertoár se přesunul později na Novou scénu).

Postupná transformace trvala tři roky (2012-15), jak bylo plánováno. Došlo ke

sloučení baletních a operních ansámblů obou divadel – vznikl Balet Národního

divadla a Opera Národního divadla, s tím, že byl zachován zvlášť sbor a orchestr

Státní opery.

Obecným záměrem bylo zjednodušeně to, aby opera ve Stavovském divadle byla

zaměřena na Mozartovo dílo, Státní opera na klasické inscenování světových

opusů a historická budova Národního divadla převážně, avšak nejen na českou

operu.

Ve dvou provedeních ND v následujících sezonách uvádělo balet Labutí jezero a

opery Carmen, Rusalka, La traviata a Kouzelná flétna (ta byla provedena ve StD

česky a v SO v německém originále) a byly staženy duplicitní inscenace ND,

Tosca a Aida.

Některé inscenace SOP vydržely na repertoáru i dvacet let, ovšem i kvůli

podfinancování nebyly kostýmy a dekorace dostatečně udržovány a umělecká

úroveň těchto inscenací klesala. Příkladem takové inscenace je Verdiho Aida

režiséra Petara Selema, která měla premiéru v SOP 2. 6. 1994 a je na repertoáru

Národního divadla dodnes, tedy více než 24 let. Z původního obsazení už

v inscenaci není nikdo, takže je dost pravděpodobné, že dnešní aranžmá se od

původního velmi liší. Dalšími dlouhověkými inscenacemi, které postupně začaly

ztrácet na kvalitě, byly Nabucco v režii Karla Němce, který na repertoáru byl 24

let (28. 11. 1993 - 30. 5. 2017), Tosca v režii Martina Otavy v reprodukci scény
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Josefa Svobody z inscenace Velké opery 5. května 17 let (7. června 1999 - 3. 6.

2016), či Pucciniho Turandot (režie: Václav Věžník) z roku 1995, která se hraje

dodnes (po dobu rekonstrukce SO byla přesunuta do Hudebního divadla Karlín).

Je těžko možné, aby ve výše uvedených případech byla i po takové době

zachovaná režisérská koncepce a aranžmá, protože alternace jsou už jiné.

Obdobně tomu může být po hudební stránce – tendence orchestru předvést

rutinní výkon se pak jeví být neodvratitelnou.
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6. Shrnutí

K 1. 4. 1992 byly z Národního divadla delimitovány Státní opera Praha a Laterna

Magika. Státní opera Praha působila jako samostatná příspěvková organizace

ministerstva kultury ČR do roku 2012, kdy byla opět sloučena s Národním

divadlem (celá transformace trvala 3 roky, dokončena byla v roce 2015). Během

dvaceti let samostatnosti SOP se v jejím čele vystřídalo 6 ředitelů (Karel Drgáč,

Eva Randová, Daniel Dvořák, Jaroslav Vocelka, Oliver Dohnányi a pověření

šéfové SOP v roce 2011 - Radim Dolanský a poté Ondřej Černý), z nichž nejdéle

(8 let) byl intendantem Mgr. Jaroslav Vocelka. Státní opera Praha především

v posledních letech vykazovala vysokou návštěvnost a soběstačnost až 46%.

Národní divadlo mělo i přes vysokou návštěvnost mnohem nižší soběstačnost než

Státní opera Praha. Jedním z důvodů byl vysoký podíl členských vstupenek

na celkových tržbách.

Laterna magika byla delimitována jako příspěvková organizace s nulovou dotací.

Součástí Národního divadla se opět stala k 1. 1. 2010.
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7. Závěr

V této práci jsem popsala průběh delimitace Státní opery Praha jakožto procesu

složitého, ale v daném kontextu logického.

Zda šlo o dobrý či špatný krok Ministerstva kultury ČR, nelze jednoznačně říct.

Delimitace Státní opery Praha vnesla na pražskou operní scénu jistou soutěživost

a konkurenci a uvolnila zkostnatělý kolos Národního divadla, ministerstvem

žádaný pozitivní ekonomický dopad ale vydělení SOP ani LM nemělo.

Podle mého názoru v Praze mohou mít a měly by mít své místo dva

plnohodnotné operní a baletní soubory. Toto mé přesvědčení je podpořeno i

historickými skutečnostmi, které dokládají, že v minulosti existence dvou

samostatných scén v Praze byla možná a ekonomicky udržitelná.

Pravděpodobným předpokladem této udržitelnosti by z mého pohledu byla

finanční účast Magistrátu hlavního města Prahy.

Po umělecké stránce by koexistence dvou samostatných souborů přinesla

zdravou konkurenci, různorodější dramaturgii a vyšší uměleckou úroveň.

Pohlédneme-li na situaci z provozního úhlu pohledu, Národní divadlo je nyní

velkou organizací, kterou lze těžko řídit, protože přenos informací trvá dlouho a

dílny Národního divadla jsou přetížené.

Ke sloučení došlo před pěti lety, takže opětovná delimitace v době dohledné

zřejmě neproběhne. Pokud na ni v budoucnu dojde, jistě nebude méně

komplikovaná, než byla roku 1992, ale doufejme, že její průběh bude hladší, než

byl tehdy.

Předpokládala jsem, že se budu v práci více věnovat uměleckému směřování ND

a SOP. Nakonec jsem se ovšem snažila především podrobně popsat proces

delimitace a podložit jej relevantními dokumenty.
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9.2 Příloha č. 2
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