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Diplomantka pravidelně s vedoucím práce svou práci konzultovala a to od vzniku
podrobné osnovy až po finální tvar práce. Konstrukce práce je tak ucelená a dává
smysl. Odvíjí se od stručného popisu historického vývoje stran budovy a umělecké

činnosti dnešní Státní opery, až po podrobné vylíčení delimitace (vyčlenění) Státní
opery Praha ze svazku Národního divadla v roce 1992 a to včetně delimitace

(vyčlenění) Laterny Magiky. Diplomantka se tak na jedné straně snažila uchopit
společenské i umělecké důvody, které delimitaci obou citovaných souborů způsobily,
na straně druhé se snažila analyzovat vlastní proces delimitace, jenž vlastně ohledně

rozdělení státní příspěvkové organizace do dnešního data nemá, pokud vím, obdoby.
To na co diplomantka nejvíce narážela, byl nedostatek podkladů i informací.

Diplomantka se do slova a do písmene probojovala na Ministerstvo kultury ČR, kde
měla možnost zkoumat jednotlivé delimitační protokoly, z nichž některé chyběly (!) a
ani jeden nebyl ze strany Ministerstva kultury ČR podepsán (!!!). Dalo by se tedy

absurdně a v nadsázce dovodit, že vlastně předmětná delimitace ohledně kupříkladu
rozdělení stran majetku jako movitého, tak nemovitého včetně finančních prostředků,

nebyla platná.
Uvedené se muselo nutně na práci podepsat, i když bez zavinění diplomantky. Je
možné také říci, že v práci absentuje hlubší právní ponor ve vztahu k aplikaci

tehdejších právních předpisů (které již nejsou dávno platné) na vlastní delimitaci.
Nicméně jde o práci bakalářskou a nikoli magisterskou.

Diplomantka byla při psaní práce velice pečlivá, hledala nejen písemné materiály, ale
získala informace i z osobních rozhovorů. Rysem její práce je mimochodem úspornost

ve vyjadřování, jinak řečeno, diplomantka mohla být košatější.
Práci velice oceňuji a oceňuji též odvahu diplomantky, která se do tohoto složitého
tématu pustila.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
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